
III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
25111 Resolución de 9 de noviembre de 2023, de la Universitat Abat Oliba CEU, por 

la que se publica el plan de estudios de Máster Universitario en Formación 
del Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, 
Formación Profesional y Enseñanza de Idiomas.

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, previo 
informe favorable de la Agencia para la Calidad del Sistema Universitario de Cataluña, 
autorizada su implantación por la Comunidad Autónoma de Cataluña, y establecido el 
carácter oficial del título por Acuerdo de Consejo de Ministros 10 de mayo de 2022 
(publicado en el BOE de 18 de mayo de 2022, por Resolución de la Secretaría General 
de Universidades, de 11 de mayo de 2022), de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 35.4 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, así como 
por el artículo 27.4 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, y como Rector de la 
Universitat Abat Oliba CEU, resuelvo:

Disponer la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del plan de estudios 
conducente a la obtención del título de Máster Universitario en Formación del 
Profesorado de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional 
y Enseñanza de Idiomas como anexo a la presente Resolución.

Barcelona, 9 de noviembre de 2023.–El Rector, Rafael Rodríguez-Ponga Salamanca.

ANEXO

Plan de estudios del título de Máster Universitario en Formación del Profesorado 
de Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, Formación Profesional y 

Enseñanza de Idiomas

Código RUCT:431787

Resumen del plan de estudios y su distribución en créditos

Tipo de materia Créditos ECTS

Obligatorias. 15

Optativas. 27

Prácticum. 12

Trabajo de Fin de Máster. 6

  Total. 60

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Sábado 9 de diciembre de 2023 Sec. III.   Pág. 163831

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
51

11
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Ordenación del plan de estudios resumido por materia y asignatura:

Materia Asignatura Carácter 
(MB/OB/OP)

Créditos 
ECTS

Organización 
temporal 

(semestral)
Idioma impartición

Fundamentos de la Educación 
Secundaria.

Aprendizaje y Desarrollo de la Personalidad. OB 6 1 E/C

Procesos y Contextos Educativos. OB 6 1 E/C

Sociedad, Familia y Educación. OB 3 2 E/C

Especialización Docente: 
Especialidad en Matemáticas.

Complementos para la Formación 
Disciplinar de Matemáticas. OP 9 S1 E/C

Fundamentos del aprendizaje y enseñanza 
de Matemáticas. OP 12 1/2 E/C

Innovación Docente e Investigación 
Educativa en Matemáticas. OP 6 2 E/C

Especialización Docente: 
Especialidad en Lengua y 
Literatura Catalana/Castellana.

Complementos para la Formación 
Disciplinar de Lengua y Literatura Catalana/
Castellana.

OP 9 1 E/C

Fundamentos del aprendizaje y enseñanza 
de Lengua y Literatura Catalana/Castellana. OP 12 1/2 E/C

Innovación Docente e Investigación 
Educativa en Lengua y Literatura Catalana/
Castellana.

OP 6 2 E/C

Especialización Docente: 
Especialidad en Economía.

Complementos para la 
Formación Disciplinar de Economía. OP 9 1 E/C

Fundamentos del aprendizaje y enseñanza 
de Economía. OP 12 1/2 E/C

Innovación Docente e Investigación 
Educativa en Economía. OP 6 2 E/C

Prácticum.
Prácticum 1. OB 3 1 E/C

Prácticum 2. OB 9 2 E/C

Trabajo de Fin de Máster. Trabajo de Fin de Máster. OB 6 2 E/C

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Sábado 9 de diciembre de 2023 Sec. III.   Pág. 163832

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
51

11
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-12-07T18:39:42+0100




